<sup>46</sup> *Metafisica* Θ, 6, 1048 a 31.

<sup>47</sup> *Sententia super Metaphysicam* 6, «Textus Aristotelis», n. 769 (Marietti).

dimostrativo. Rileggiamolo nella sua forma canonica del *De ente et essentia*, segnando le sue componenti:

[M] Quicquid enim non est de intellectu essencie uel quiditatis, hoc est adueniens extra et faciens compositionem cum essentia, quia nulla essentia sine hiis que sunt partes essencie intelligi potest.

[m] Omnis autem essentia uel quiditas potest intelligi sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo: possum enim intelligere quid est homo uel fenix et tamen ignorare an esse habeat in rerum natura;

[c] ergo patet quo esse est aliud ab essentia uel quiditate.

[e] Nisi forte sit aliqua res cuius quiditas sit ipsum suum esse, et hec res non potest esse nisi una et prima [...] <sup>48</sup>.

La maggiore [M] enuncia che ciò che non viene intelletto all'interno del concetto di una essenza le accade dall'esterno a modo di composizione, e giustifica questo asserto per il fatto che il concetto di una essenza include necessariamente tutte le sue «parti» costitutive. Anche se il nostro intelletto accede raramente alle differenze specifiche in senso stretto<sup>49</sup>, nondimeno la nostra intellesione pur generica delle essenze discerne perfettamente ciò che *non* entra nella loro costituzione. Ora la minore [m] ricorda precisamente che *ogni* essenza o quiddità viene intelletta senza il suo essere in atto nella realtà (*esse*): perciò si conclude che l'essere in atto nella realtà è altro dell'essenza o quiddità. Il seguito del testo formula l'eccezione [e] di Dio, la cui essenza è il suo *esse*, e stabilisce subito l'unicità ontologica di questa identificazione, dimodoché l'argomento precedente conserva tutta la sua forza negli altri enti. A nostro avviso, questa deduzione possiede un valore apodittico per chiunque ammette il realismo della prima operazione dell'intelletto, anche limitato ai generi ed alle proprietà.

Su questo punto, si potrebbe obiettare che l'argomento del *De ente et essentia* vi è collegato ad una forma di realismo noetico ancora eccessivo. È risaputo, infatti, che l'Aquinata traccia nelle opere giovanili un parallelo fra le due operazioni dell'intelletto, apprensione e

<sup>48</sup> *De ente et essentia*, c. 4 (Leonina).

<sup>49</sup> Cf., ad es., *QD De potentia*, q. 9 a. 2 ad 5: «quia essentialia rerum differentiae sunt ignotae frequenter et innominatae, oportet iterdum uti accidentalibus differentiis ad substantiales differentias designandas, sicut docet Philosophus».